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Este domingo 9 de junio se han celebrado elecciones al Parlamento Europeo. En el

siguiente documento os presentamos algunos datos sobre los resultados de estos

comicios en el conjunto de España.

En concreto, en el documento encontraréis información sobre:

➢ La distribución del censo electoral

➢ La participación

➢ Los resultados de los principales partidos

➢ La evolución del porcentaje de voto de los principales partidos en las europeas

➢ La comparativa con el resultado en las elecciones generales de 2023

PRESENTACIÓN
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2019 2024

Votos con representación 21.177.024           16.667.634           

Votos sin representación 1.442.960             886.751               

Abstención 14.628.904           18.111.070           

Censo 37.248.888           35.665.455           

LA MITAD DE LA CIUDADANÍA CON DERECHO A VOTO NO ACUDIÓ A LAS URNAS

EL PASADO DOMINGO 9 DE JUNIO

Las elecciones europeas de 2024 en España. Distribución del censo electoral

Abstención

Votos sin 

representación*

Votos con 

representación

*

* Votos en blanco, nulos y a partidos que no han obtenido eurodiputados.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

La participación ha bajado

de forma significativa

respecto a 2019, si bien en

aquella ocasión las

europeas coincidieron con

las municipales.

56,9
46,7

3,9
2,5

39,3
50,8

2019 2024
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Evolución de la participación en las elecciones municipales, generales y europeas (1979 - 2024)

MUNICIPALESGENERALES EUROPEAS

AUNQUE NO HA LLEGADO AL 50%, HAN SIDO LOS COMICIOS EUROPEOS CON MAYOR PARTICIPACIÓN 

EN ESTE SIGLO, EXCEPTUANDO LOS DE 2019, CUANDO COINCIDIERON CON LAS MUNICIPALES

En 1987, 1999 y 2019 las elecciones europeas

se celebraron el mismo día que las municipales.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.
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MADRID, CASTILLA Y LEÓN Y CANTABRIA HAN SIDO LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

MÁS MOVILIZADAS

Porcentaje de participación en las elecciones al Parlamento Europeo de 2024 por comunidades autónomas

Menos del 40%

Del 40% al 45%

Del 45% al 50%

Del 50% al 55%

Más del 55%

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

Participación

Madrid 56,3

Castilla y León 55,5

Cantabria 54,9

Comunitat Valenciana 53,7

Aragón 52,9

Navarra 52,8

La Rioja 52,5

Castilla-La Mancha 51,4

Asturias 50,9

País Vasco 50,9

Galicia 50,5

TOTAL ESPAÑA 49,2

Extremadura 48,3

Región de Murcia 48,3

Andalucía 45,3

Cataluña 43,5

Canarias 40,7

Illes Balears 39,1

Melilla 33,2

Ceuta 32,6

Melilla, Ceuta y 

Extremadura es donde 

más ha caído la 

participación respecto a 

2019, alrededor de 20 

puntos. En Cataluña y 

Castilla-La Mancha ha 

retrocedido 17.
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5.963.074

5.261.293

1.678.218

856.500 811.545 800.763
571.902 443.275

281.064
639.777

123.620 123.354

PP PSOE VOX AR SUMAR SALF PODEMOS Junts CEUS Otros Blancos Nulos

Distribución de votos en las elecciones al Parlamento Europeo de 2024*

* AR (Ahora Repúblicas) está formado por ERC, EH Bildu y BNG, entre otros. Y CEUS (Coalición por una Europa Solidaria), por el PNV y CC, entre otros.

** Incluye C’s, que en 2019 obtuvo el 12,2% de los votos y este 2024, el 0,7%.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

34,2% 30,2% 4,9%9,6% 4,6% 4,6% 3,3%

(20,1%) (32,9%)

% VOTO 2024

% VOTO 2019

2,5% 3,5% 0,7% 0,7%

EL PP HA GANADO LAS ELECCIONES EUROPEAS CON CASI 6 MILLONES DE VOTOS. EL PSOE, SEGUNDA 

FUERZA, SE LLEVA UN 30% DE LOS SUFRAGIOS. A DISTANCIA, VOX SE SITÚA EN TERCERA POSICIÓN

(6,2%) (5,6%) (10,1%) (4,5%) (2,8%)

1,6%

(16,8%) (1,0%) (0,9%)

**
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Distribución de escaños en las elecciones al Parlamento Europeo de 2024*

NUEVE CANDIDATURAS SE REPARTEN LOS 61 ESCAÑOS EN EL PARLAMENTO EUROPEO.

EL PP SE SITÚA EN CABEZA CON DOS ESCAÑOS MÁS QUE EL PSOE.

22

20

6

3 3 3
2

1 1

PP PSOE VOX AR SUMAR SALF PODEMOS JUNTS CEUS

Se Acabó la Fiesta se estrena 

y entra en el Parlamento 

Europeo con 3 escaños.

Escaños 2019 13 21 4 3 6 ** 3 1 8

(C’s)

* AR (Ahora Repúblicas) está formado por ERC, EH Bildu y BNG, entre otros. Y CEUS (Coalición por una Europa Solidaria), por el PNV y CC, entre otros.

** En 2019 Unidas Podemos, que incluía IU y otras formaciones que hoy integran Sumar, obtuvo 6 escaños.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.
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77,6

131,9 120,4

44,4
68,4

43,5
61,2 71,4

4,4

50,3 60,1

Votantes PP VOX CEUS AR JUNTSSUMAR + PODEMOSPSOE C's OtrosBlancos + Nulos

Las elecciones europeas en España. Diferencial entre 2024 y 2019 en votos

Las elecciones europeas en España. Diferencial entre 2024 y 2019 en proporción (2019=100)

* Se han sumado los resultados de Podemos y Sumar para compararlos con el resultado de Unidas Podemos en 2019.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

100%

SOLO EL PP, VOX Y SALF GANAN VOTOS RESPECTO A 2019.

TODOS LOS PARTIDOS DE IZQUIERDA OBTIENEN MENOS SUFRAGIOS

1.443.869

800.763
284.534

-352.026 -395.639 -575.160
-875.410

-2.108.496
-2.610.794

-513.560
-163.680

-5.065.599

Votantes

VOXPP SALF

AR Junts
Podemos 

+Sumar* PSOE C’s Otros
Blancos

+ nulos

Votantes PP VOX CEUS AR PSOE C’s
Otros

Blancos

+ nulos

CEUS

Junts Podemos 

+Sumar*
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29,7 31,4

14,4
17,3

10,5
13,9

30,0
35,6

26,8

'87 '89 '94 '99 '04 '09 '14 '19 '24

Evolución del porcentaje de voto en las elecciones al Parlamento Europeo (1987 – 2024)

Otros
Blancos 

+ nulos

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

EL PP Y EL PSOE SUMAN CASI EL 65% DE LOS VOTOS, 

ONCE PUNTOS MÁS QUE EN 2019 Y DIECISÉIS MÁS QUE EN 2014, CUANDO NO LLEGARON AL 50%

24,4
21,2

39,9 39,4 40,8 41,9

25,6
20,0

34,0

'87 '89 '94 '99 '04 '09 '14 '19 '24

38,6 39,2

30,6
35,0

43,0
38,5

22,6

32,6 30,0

'87 '89 '94 '99 '04 '09 '14 '19 '24

5,2 6,0

13,4

5,7 4,1 3,7

17,7

10,0 7,9

'87 '89 '94 '99 '04 '09 '14 '19 '24

2,2 2,3 1,6 2,5 1,6 2,0 4,1 1,8 1,4

'87 '89 '94 '99 '04 '09 '14 '19 '24

Mínimo histórico 

para los votos en 

blanco y los nulos 

en unas elecciones 

europeas.
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32,7 

31,4 

12,3 

12,2 

9,6 

1,9 

Resultados de las elecciones generales 2023 y las europeas de 2024 en porcentaje de voto

EN PORCENTAJE DE VOTO, EL PP MEJORA SU RESULTADO DE LAS GENERALES DE HACE UN AÑO, 

MIENTRAS QUE RETROCEDEN EL PSOE, VOX Y SOBRE TODO EL ESPACIO FORMADO POR SUMAR Y PODEMOS

% DE VOTO ELECCIONES 

GENERALES 2023

% DE VOTO ELECCIONES 

EUROPEAS 2024

Otros

Blancos 

+ nulos

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

34,2

30,2

9,6

7,9

16,5

1,4

+
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BLOQUE GANADORPARTIDO GANADOR

PSOE + Sumar

PP + C’s + VOX

Resultados de las elecciones generales 2023 y las europeas de 2024 por comunidades autónomas

ELECCIONES 

GENERALES 2023

BLOQUE GANADORPARTIDO GANADOR

PSOE + Sumar + Podemos

PP + VOX + SALF

PP

PSOE

ELECCIONES 

EUROPEAS 2024

PP

PSOE

Ahora 

Repúblicas

EL PP GANA EN TODAS LAS COMUNIDADES, EXCEPTO EN CANARIAS, NAVARRA, CATALUÑA Y EUSKADI.

SOLO EN ESTAS DOS ÚLTIMAS LA IZQUIERDA SE IMPONE A LA DERECHA

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.
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44,3 

44,2 

43,3 

42,6 

42,3 

41,0 

40,9 

40,5 

37,5 

36,9 

36,6 

35,6 

35,6 

34,0 

29,1 

27,8 

13,7 

11,4 

La Rioja

Castilla y León

Galicia

Región de Murcia

Cantabria

Castilla-La Mancha

Extremadura

Madrid

Andalucía

Aragón

Asturias

Comunitat Valenciana

Illes Balears

ESPAÑA

Canarias

Navarra

Cataluña

País Vasco

Resultados de las elecciones europeas de 2024 vs las generales de 2023 por comunidades autónomas

En porcentaje

EL PP CRECE RESPECTO A LAS GENERALES EN CASI TODAS LAS COMUNIDADES, 

ESPECIALMENTE EN NAVARRA, EXTREMADURA Y CASTILLA Y LEÓN

La ausencia de UPN 

en las elecciones 

europeas explica el 

aumento de 11 puntos 

del PP con respecto a 

las elecciones 

generales, en las que 

UPN sí se presentó.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

GENERALES          

2023

EUROPEAS        

2024

Navarra 16,5 27,8 11,3

Extremadura 37,3 40,9 3,6

Castilla y León 41,2 44,2 3,0

Castilla-La Mancha 38,4 41,0 2,6

Región de Murcia 40,8 42,6 1,8

Andalucía 36,0 37,5 1,6

Asturias 35,3 36,6 1,4

ESPAÑA 32,7 34,0 1,3

Comunitat Valenciana 34,6 35,6 1,1

Aragón 36,0 36,9 0,9

Cantabria 41,5 42,3 0,8

Cataluña 13,2 13,7 0,5

Madrid 40,2 40,5 0,3

Illes Balears 35,3 35,6 0,3

Galicia 43,2 43,3 0,2

País Vasco 11,4 11,4 0,0

La Rioja 45,1 44,3 -0,8

Canarias 30,1 29,1 -1,0

VOTOS
Variación 

(%)
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36,1 

34,8 

32,3 

31,9 

31,4 

31,2 

30,7 

30,5 

30,3 

30,2 

30,2 

30,0 

28,7 

28,6 

28,0 

26,8 

25,8 

24,9 

Extremadura

Asturias

La Rioja

Andalucía

Castilla-La Mancha

Comunitat Valenciana

Cantabria

Cataluña

Canarias

ESPAÑA

Castilla y León

Aragón

Illes Balears

Navarra

Madrid

Galicia

País Vasco

Región de Murcia

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

POR EL CONTRARIO, EL PSOE RETROCEDE

EN PRÁCTICAMENTE TODAS ELLAS

Navarra, Asturias, País 

Vasco y Madrid son las 

comunidades donde el 

PSOE ha obtenido en las 

europeas un porcentaje 

de votos similar al de las 

elecciones generales.

Cataluña, La Rioja, Las 

Canarias y Galicia es 

donde más votos han 

perdido respecto al 23J.

Resultados de las elecciones europeas de 2024 vs las generales de 2023 por comunidades autónomas

En porcentaje

GENERALES          

2023

EUROPEAS        

2024

Navarra 27,1 28,6 1,5

Asturias 34,0 34,8 0,8

País Vasco 25,1 25,8 0,7

Madrid 27,7 28,0 0,3

Región de Murcia 25,0 24,9 -0,1

Comunitat Valenciana 31,8 31,2 -0,6

Aragón 30,8 30,0 -0,8

Illes Balears 29,8 28,7 -1,1

ESPAÑA 31,4 30,2 -1,2

Andalucía 33,0 31,9 -1,2

Castilla y León 32,0 30,2 -1,8

Cantabria 32,9 30,7 -2,1

Extremadura 38,4 36,1 -2,3

Castilla-La Mancha 33,7 31,4 -2,3

Canarias 33,0 30,3 -2,7

Galicia 29,6 26,8 -2,7

La Rioja 35,3 32,3 -3,0

Cataluña 34,2 30,5 -3,7

VOTOS
Variación 

(%)
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15,8 

12,9 

11,9 

11,5 

11,4 

11,1 

10,8 

10,7 

10,4 

9,9 

9,8 

9,8 

9,6 

8,7 

6,6 

6,2 

4,3 

2,7 

Región de Murcia

Castilla-La Mancha

Canarias

Aragón

Comunitat Valenciana

Illes Balears

Andalucía

Madrid

Castilla y León

Asturias

Extremadura

Cantabria

ESPAÑA

La Rioja

Navarra

Cataluña

Galicia

País Vasco

VOX TAMBIÉN PIERDE APOYOS RESPECTO A LAS GENERALES DEL AÑO PASADO EN CASI TODAS LAS CCAA,

ESPECIALMENTE EN MURCIA, AUNQUE ESTA COMUNIDAD SIGUE SIENDO SU PRINCIPAL FEUDO

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

Resultados de las elecciones europeas de 2024 vs las generales de 2023 por comunidades autónomas

En porcentaje

GENERALES          

2023

EUROPEAS        

2024

Canarias 7,5 11,9 4,4

Navarra 5,6 6,6 1,0

País Vasco 2,6 2,7 0,1

Galicia 4,7 4,3 -0,5

La Rioja 9,6 8,7 -0,9

Cataluña 7,7 6,2 -1,5

Asturias 12,3 9,9 -2,5

ESPAÑA 12,3 9,6 -2,7

Aragón 14,5 11,5 -3,0

Castilla y León 13,7 10,4 -3,2

Madrid 13,9 10,7 -3,2

Extremadura 13,4 9,8 -3,6

Illes Balears 15,1 11,1 -3,9

Comunitat Valenciana 15,5 11,4 -4,1

Cantabria 13,9 9,8 -4,1

Andalucía 15,1 10,8 -4,3

Castilla-La Mancha 17,6 12,9 -4,7

Región de Murcia 21,6 15,8 -5,9

VOTOS
Variación 

(%)
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10,6 

10,2 

9,7 

8,9 

8,1 

7,9 

7,8 

7,5 

7,4 

7,0 

6,4 

5,8 

5,6 

5,5 

5,2 

5,2 

4,7 

4,0 

Comunitat Valenciana

Madrid

Asturias

Cataluña

Aragón

ESPAÑA

Andalucía

Illes Balears

Canarias

Navarra

País Vasco

Cantabria

Región de Murcia

La Rioja

Castilla y León

Castilla-La Mancha

Extremadura

Galicia

EL ESPACIO REPRESENTADO POR SUMAR Y PODEMOS PIERDE APOYO EN TODAS LAS COMUNIDADES, 

SOBRETODO EN GALICIA Y BALEARES

* Se han sumado los resultados de Podemos y Sumar para compararlos con el resultado de Sumar en 2023, cuando incluía a Podemos.

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

Resultados de las elecciones europeas de 2024 vs las generales de 2023 por comunidades autónomas

En porcentaje

GENERALES          

2023

EUROPEAS        

2024

La Rioja 6,4 5,5 -0,9

Castilla y León 6,9 5,2 -1,7

Castilla-La Mancha 7,2 5,2 -2,1

Extremadura 6,7 4,7 -2,1

Cantabria 8,3 5,8 -2,5

Canarias 10,4 7,4 -3,0

Región de Murcia 9,4 5,6 -3,9

Andalucía 11,8 7,8 -4,0

Aragón 12,1 8,1 -4,1

ESPAÑA 12,2 7,9 -4,3

Comunitat Valenciana 15,0 10,6 -4,5

País Vasco 11,0 6,4 -4,6

Cataluña 13,9 8,9 -5,0

Asturias 14,7 9,7 -5,1

Madrid 15,3 10,2 -5,1

Navarra 12,7 7,0 -5,7

Galicia 10,8 4,0 -6,8

Illes Balears 16,4 7,5 -9,0

VOTOS
Variación 

(%)
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6,5 

6,3 

6,2 

5,7 

5,6 

5,3 

5,1 

5,0 

4,9 

4,6 

4,0 

3,6 

3,4 

3,3 

3,0 

2,8 

2,0 

1,7 

Región de Murcia

Canarias

Andalucía

Comunitat Valenciana

Cantabria

Illes Balears

Aragón

Madrid

Castilla-La Mancha

ESPAÑA

Castilla y León

La Rioja

Extremadura

Asturias

Navarra

Cataluña

Galicia

País Vasco

MURCIA, CANARIAS Y ANDALUCÍA SON LAS COMUNIDADES EN QUE SE ACABÓ LA FIESTA HA OBTENIDO 

MEJORES RESULTADOS. CATALUÑA, GALICIA Y PAÍS VASCO, DONDE PEOR LE HA IDO

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

Resultados de las elecciones europeas de 2024 vs las generales de 2023 por comunidades autónomas

En porcentaje



Junio de 2024 16Breve de datos 56. Elecciones al Parlamento Europeo 2024: resultados en España

51,0 

36,9 

25,4 

18,2 

13,7 

12,0 

10,5 

7,0 

4,4 

4,3 

4,1 

4,1 

4,1 

3,9 

3,8 

3,4 

3,1 

2,9 

País Vasco

Cataluña

Navarra

Galicia

Canarias

ESPAÑA

Illes Balears

Aragón

Madrid

Castilla y León

Asturias

Andalucía

Comunitat Valenciana

Cantabria

La Rioja

Región de Murcia

Extremadura

Castilla-La Mancha

Otros

EL PAÍS VASCO, CATALUÑA Y NAVARRA SON LAS COMUNIDADES DONDE 

MÁS SE HA VOTADO A OTRAS FORMACIONES POLÍTICAS, SOBRE TODO FORMACIONES NACIONALISTAS

FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Los datos de 2024 son provisionales.

Resultados de las elecciones europeas de 2024 vs las generales de 2023 por comunidades autónomas

En porcentaje

GENERALES          

2023

EUROPEAS        

2024

Illes Balears 1,5 10,5 9,0

Galicia 10,1 18,2 8,1

Cataluña 29,3 36,9 7,6

Madrid 1,3 4,4 3,1

Cantabria 1,1 3,9 2,8

Comunitat Valenciana 1,3 4,1 2,7

Asturias 1,6 4,1 2,5

La Rioja 1,4 3,8 2,4

ESPAÑA 9,6 12,0 2,4

País Vasco 48,6 51,0 2,3

Andalucía 1,8 4,1 2,3

Aragón 4,7 7,0 2,3

Región de Murcia 1,4 3,4 2,0

Castilla-La Mancha 1,0 2,9 1,9

Extremadura 1,7 3,1 1,4

Castilla y León 4,4 4,3 -0,2

Canarias 17,1 13,7 -3,4

Navarra 36,2 25,4 -10,8

VOTOS
Variación 

(%)
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Anexo: otras publicacions relacionadas...

Breve de datos (55): Las elecciones catalanes. Mayo de 2024.

Breve de datos (55): Las elecciones 

catalanes. Mayo de 2024.

Podéis encontrar otros Breves de dades en nuestra web.

www.gesop.net - 93 300 07 42 | Twitter | LinkedIn

breve de datos elecciones parlament catalunya resultados elecciones catalanas 12m gesop breve de datos elecciones generales 23J 2023 gesop

Breve de datos (52): Las elecciones generales de 2023.

Breve de datos (52): Las elecciones 

generales de 2023.

Breve de datos (39): Elecciones al Parlamento Europeo 2019.

Breve de datos (39): Elecciones al 

Parlamento Europeo 2019.

https://gesop.net/es/2024/05/14/resultados-de-las-elecciones-catalanas-12m/
https://gesop.net/es/2024/05/14/resultados-de-las-elecciones-catalanas-12m/
https://gesop.net/es/2024/05/14/resultados-de-las-elecciones-catalanas-12m/
https://gesop.net/es/categories/publicaciones/breves-de-datos/
http://www.gesop.net/
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